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Folketingets Uddannelsesudvalg 
 

Svar på spørgsmål 18 (Alm. del - bilag 19):
I brev af 10. oktober 2005 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 18:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. september 2005 fra 
René Lauritsen vedrørende studielån, jf. alm. del - bilag 19." 
 
Svar:
I henvendelsen af 22. september 2005 foreslås det, at studielån kun skal 
tilbagebetales, når låntager er i arbejde, og at renten bortfalder i arbejds-
løshedsperioden. 
 
Jeg kan oplyse, at reglerne om ordinær tilbagebetaling af studielån frem-
går af lov og bekendtgørelse om statens uddannelsesstøtte. Reglerne om 
eftergivelse af studiegæld fremgår af lov om tilskud til afvikling af og 
eftergivelse af studiegæld. 
 
Låntagerne skal normalt begynde tilbagebetalingen af SU-lån et år efter 
udløbet af det år, hvori uddannelsen er ophørt. Renten på studielån 
fremgår af SU-loven. I uddannelsestiden er renten fastsat til 4 pct. om 
året. Efter uddannelsens afslutning er renten den officielle diskonto plus 
eller minus et procenttillæg, der fastsættes på finansloven. Procenttillæg-
get kan ikke overstige 1. Renten efter uddannelsestiden er for tiden 3 pct. 
om året. 
 
Det er muligt for personer, som ikke får job umiddelbart efter uddannel-
sen, at få henstand eller nedsat ydelse i en periode på op til 4 år på grund 
af stram økonomi. 
 
Der er endvidere efter lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om 
eftergivelse af studiegæld mulighed for at få studielånet eftergivet helt 
eller delvist. En låntager, der ikke kan betale studiegælden tilbage over 15 
år, kan efter 12 år søge om eftergivelse. Efterkommes ansøgningen, kan 
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gælden nedskrives til et beløb, som låntager kan afvikle på den resterende 
del af 15 års-perioden.  
 
Fra 1. november 2005 træder nye regler i kraft i lov om opkrævning og 
inddrivelse af visse fordringer (opkrævningsloven). De svarer til konkurs-
lovens regler om gældssanering og indebærer, at studiegæld vil kunne 
eftergives helt eller delvist, selvom der ikke er gået 12 år fra uddannel-
sens ophør, hvis en række betingelser er opfyldt. 
 
Efter min opfattelse er der således allerede en række muligheder for at 
hjælpe låntagere, der er arbejdsløse eller som på anden måde har en 
stram økonomi. Forslaget om at nulstille rentetilskrivningen og eftergive 
ydelsen i de perioder, hvor låntager er uden arbejde, vil i visse tilfælde 
formentlig bidrage til at fratage låntagerne incitamentet til at søge job.  
 
Med en uddannelse vil man altid stå bedre rustet på arbejdsmarkedet end 
uden, også selvom man har studiegæld. Man er derfor ikke dårligere stil-
let end andre, snarere tværtimod. 
 
Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer. 
 
Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


